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TIIVISTELMÄ

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee Itäkeskuksen
metro- ja bussiaseman aluetta, jota on kehitys- ja kaavahankkeen
yhteydessä päätetty kutsua Itäkeskuksen Jokerikortteliksi alueelle
2020-luvulla rakennettavan pikaraitiotie Raide-Jokerin päätepysä-
kin mukaan. Kaavan muutosalue ulottuu teknisluontoisten muu-
tosten osalta myös Jokerikorttelin ulkopuolelle.

Helsingin kaupunki kutsui keväällä 2018 kumppaneita kehittä-
mään Itäkeskuksen Jokerikorttelin aluetta. Ilmoittautuneita oli
kolme. Suunnitteluvarausta esitettiin toukokuussa 2019 YIT
Suomi Oy:n ja Sato-Asunnot Oy:n muodostamalle konsortiolle
korttelin toteutusedellytysten jatkoselvittämistä varten. Suunnitte-
luvarauksesta päätettiin kaupunginhallituksessa 19.8.2019. YIT
Suomi Oy / Punos on tehnyt kaavamuutoshakemuksen loka-
kuussa 2019.

Asemakaavan muutos mahdollistaa kaupunkirakenteen tiivistämi-
sen ja monipuolisten toimintojen, kuten liike-, toimisto-, palvelu- ja
majoitustilojen sekä asuntojen rakentamisen itäisen Helsingin tär-
keimmässä joukkoliikenteen solmukohdassa. Kaavamuutos mah-
dollistaa lisäksi alueella olevan joukkoliikenneterminaalin uusimi-
sen ja siten joukkoliikennepalveluiden laatutason nostamisen.

Alueelle on suunnitteilla monitoimintainen rakennus, jonka ensim-
mäisessä kerroksessa sijaitsee joukkoliikenteen uusi lippuhalli ja
siihen liittyviä muita tiloja kuten liiketiloja. Toisessa kerroksessa
sijaitsee liike-, palvelu- ja toimistotiloja. Toisen kerroksen yläpuo-
lelle sijoittuu asuntoja ja hotellin tiloja sekä laaja kattopiha asuk-
kaiden käyttöön. Rakennuksen muodostamaan katutason katet-
tuun ulkotilaan sijoittuu bussien ja Raide-Jokerin laitureita. Raken-
nuksen ja katutason kansirakenteen alapuolella sijaitsee nykyinen
metroaseman laiturialue ja pysäköinnin tiloja, joita on yläpuolisen
hankkeen johdosta muutettava rakenteiden osalta ja osittain muu-
tettava tekniikan ja varastoinnin tiloiksi.

Kaavan muutosalueeseen kuuluu uuden hybridikortteli lisäksi vie-
reinen toimistotalotontti ja melko laajalti katu- ja raideliikennealu-
eita lähinnä teknistä syistä.

Uudessa hybridikorttelissa on rakennusoikeutta yhteensä 38 700
k-m2, josta asuntokerrosalaa on enintään 19 200 k-m2. Toimitila-
kerrosalasta 1 500 k-m2 on varattu katutasossa liikenneterminaa-
lin odotustiloille, matkustajapalvelutiloille ja yleisessä käytössä
oleville läpikulkukäytäville. Viitesuunnitelman mukaan toimitilaker-
rosalasta noin 5 700 k-m2 toteutuisi hotellina. Uuden hybridikortte-
lin tehokkuuslukema on e=2,8 ja arvio asukasmäärästä 500.
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Uuden hybridikorttelin suunnitelmaluonnos perustuu voimassa
olevista laskentaohjeista poikkeavaan autopaikkojen määrään.
Kohde on hakijan laatiman pysäköintiselvityksen mukaan asunto-
jen osalta vähäautoinen (84 ap laskentaohjeiden mukaisen vä-
himmäismäärän 136 sijasta) ja toisaalta hotellia varten varaudu-
taan laskentaohjeita suurempaan autopaikkamäärään (100 ap
laskentaohjeiden mukaisen enimmäismäärän 32 sijasta). Hotellia
varten varattavien paikkojen määrä tosin voi muuttua alhaisem-
maksi, kun todellinen käyttöaste selviää. Liityntäpysäköinnin auto-
paikkojen määrä on muutoksen johdosta laskemassa nykyisestä
430 paikasta 200 paikkaan. Liityntäpaikkojen määrän laskuun vai-
kuttaa uuden maankäytön autopaikkatarpeiden lisäksi olevan py-
säköintilaitoksen läpi ulotettavien uusien porrashuoneiden ja pys-
tyrakenteiden toteuttaminen, sähköbussien latausmuuntajien tilo-
jen varaus sekä pysäköintiruutujen leveyksien ajanmukaistami-
nen. Jos hotellin autopaikkatarve osoittautuu kaavavaiheen selvi-
tystä pienemmäksi, liityntäpysäköintiin varattujen paikkojen mää-
rää on mahdollista lisätä. Liityntäpysäköintiä koskevista ratkai-
suista on neuvoteltu HKL:n kanssa.

Asemakaavassa autopaikkoja koskevista laskentaohjeista poik-
keaminen on huomioitu ja mahdollistettu laskentaohjeiden yhtey-
teen lisätyllä autopaikkamääristä on
mahdollista poiketa erillisen pysäköintiselvityksen perusteella
Selostuksen liitteenä on hakijan laatima pysäköintiselvitys.

Kaavaratkaisun yhteydessä on laadittu liikennesuunnitelma
(piir.nro 7024), jonka mukaan kaavoitettavaan kortteliin rajoittu-
vien Marjaniementien, Turunlinnantien, Raaseporintien ja Itäka-
dun liikennejärjestelyt on tarkistettu. Marjaniementielle on esitetty
etelästä pohjoiseen yksi lisäkaista autoliikenteen välityskyvyn pa-
rantamiseksi. Kadun länsireunalle on esitetty pyöräilyn tavoitever-
kon mukainen pyörätieyhteys. Turunlinnantien länsipäähän raken-
netaan linja-autoterminaalin saapumislaiturit. Turunlinnantien yh-
distetyt jalkakäytävät ja pyörätiet muutetaan erotelluiksi. Taksi-
asema siirretään linja-autoterminaalista Turunlinnantien eteläreu-
nalle.

Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että Itä-
keskukseen metroaseman kohdalle voidaan toteuttaa kaupunki-
kuvallisesti näyttävä ja toiminnallisesti monipuolinen, nykyistä
merkittävästi korkeatasoisempi joukkoliikennekeskus, johon kyt-
keytyy muita palveluita sekä merkittävä määrä uusia asuntoja.

Helsingin kaupunki omistaa alueet. Kaavaratkaisu on tehty hake-
muksen johdosta ja kaavaratkaisun sisältö on neuvoteltu hakijan
kanssa.

Kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä. Kaavaehdotuksesta
tehtiin kaksi muistutusta. Muistutuksissa esitetyt huomautukset
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kohdistuivat liityntäpysäköinnin määrän vähentämiseen ja julkisi-
vujen väri- ja materiaalivalintoihin.

Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa
julkisesti nähtävillä. Lausunnot kohdistuivat joukkoliikennetermi-
naalin ja ympäröivän alueen ratkaisuihin bussiliikenteen toimivuu-
den näkökulmasta ja maanalaiseen hulevesikanaaliin.

Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esitetty yksityis-
kohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa.

ASEMAKAAVAN KUVAUS

Tavoitteet

Kaavaratkaisun tavoitteena on mahdollistaa nykyisen Itäkeskuk-
sen metro- ja bussiaseman alueelle rakennushanke, joka sisäl-
täisi uusitun joukkoliikenneterminaalin, erilaisia toimitiloja, asun-
toja ja pysäköintiä.

Kaavaratkaisu edesauttaa kaupungin strategisten tavoitteiden to-
teutumista siten, että edistetään:
- kaupunginosien kehittymistä eläviksi, omaleimaisiksi ja turvallisiksi
- liikkumisen sujuvuutta ja kestävien kulkumuotojen käyttöä
- asuntotuotantoa.

Mitoitus

Kaavamuutosalueen pinta-ala on noin 67 ha.

Uudessa ALP-korttelissa 45057 on rakennusoikeutta yhteensä
38 700 k-m2, josta asuntokerrosalaa on enintään 19 200 k-m2.
Toimitilakerrosalasta 1500 k-m2 on varattu katutasossa liikenne-
terminaalin odotustiloille, matkustajapalvelutiloille ja yleisessä
käytössä oleville läpikulkukäytäville. Korttelin 45172 liike- ja toi-
mistorakentamisen rakennusoikeuden määrä 7 250 k-m2 pysyy
nykyisellään.

Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet

Alueen lähtökohdat ja nykytilanne

Alueella on Itäkeskuksen metroaseman läntinen lippu-
halli- ja sosiaalitilarakennus (valmistunut 1982) ja sen
ympärillä bussien tulo- ja lähtölaitureita. Bussiaseman
ja lippuhallirakennuksen alapuolella on metroaseman
laiturialuetta ja muuta metron rata-aluetta. Molemmin
puolin metroa on pysäköintilaitosten tiloja. Bussi- ja
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metroaseman ja Itäkadun välissä on vuonna 1985 val-
mistunut toimistorakennus.

Bussi- ja metroaseman alue on nykytilassaan yleisil-
meeltään nuhruinen ja tilallisesti hahmoton.

Asuin-, liike-, toimisto- ja palvelurakennusten korttelialue (ALP)

ALP-korttelialueelle toteutetaan monitoimintainen rakennuskoko-
naisuus, johon liittyy joukkoliikenteen terminaali noin 50 000 päi-
vittäiselle käyttäjälle. Korttelissa on rakennusoikeutta yhteensä
38 700 k-m2, josta asuntokerrosalaa on enintään 19 200 k-m2.
Toimitilakerrosalasta 1 500 k-m2 on varattu katutasossa liikenne-
terminaalin odotustiloille, matkustajapalvelutiloille ja yleisessä
käytössä oleville läpikulkukäytäville. Kaavaratkaisu mahdollistaa
hotellin rakentamisen hybridikorttelin yhteyteen osana toimitilojen
kerrosalaa. Kaavamuutoksen hakijan laatimaan viitesuunnitelman
mukaan hotellin koko olisi noin 5 700 k-m2 ja 200 huonetta.

Likimääräiselle tasolle +11 (arviolta Marjaniementien, Turunlin-
nantien ja viereisen Tallinnanaukion taso) on sijoitettava pikarai-
tiotien ja bussiliikenteen terminaalin liikenne- ja laiturialueet, lippu-
halli- ja odotustilat sekä sisäänkäynnit metroaseman laituritasolle.

Likimääräisellä tasolla +11 on kansirakenne (nykyinen rakenne,
joka on valtaosin uusittava tai vahvistettava), jonka alapuolelle si-
joittuu metroaseman ja -radan alue, ja sen molemmin puolin
maanalaiset alueet, joihin saa sijoittaa tiloja pysäköintiä, väes-
tösuojia, tekniikkaa ja varastointia varten kahteen kerrokseen.

Asuntoja saa sijoittaa vain as-merkinnällä osoitetulle rakennus-
aloille. Asuntojen piha-alueet sijoittuvat laajalle kattopihalle, joka
muodostaa samalla vesikaton toimitilakerrokselle. Asuntojen riittä-
vän laadun varmistamiseksi syvärunkoisissa rakennusosissa on
kaavassa määräys, jonka mukaan kaikissa asuinhuoneissa on ol-
tava suoraan ulos avautuva ikkuna.

Asemakaavassa on korttelin julkisivumateriaaleihin ja kaupunkiku-
valliseen ilmeeseen ja laatuun liittyviä määräyksiä.

Rakennusosien korkeus vaihtelee siten, että korkeimman osan
vesikaton ylin korkeusasema on +67 (15 - 16 kerrosta laskentata-
vasta ja ratkaisusta riippuen).

Korttelin kaikkien toimintojen huolto on keskitetty maanlaiselle
huoltopihalle, jonne on ajoyhteys Raaseporintieltä.
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Liike- ja toimistorakennusten korttelialue (K)

Asemakaavan muutoksessa ei osoiteta merkittäviä muutoksia K-
korttelialueelle eli kortteliin 45172, sillä alueella olevaan rakennuk-
seen ei ole suunnitteilla muutoksia. Korttelialue on osa kaava-
muutosta lähinnä kaavateknisistä syistä. Joitakin vanhentuneiksi
katsottuja kaavamääräyksiä kuten ns. talonmiehen asunnon ra-
kentamismahdollisuus on poistettu (alueella voimassa oleva
kaava nro 9104 on tullut voimaan vuonna 1986).

Korttelin käyttötarkoitus ja rakennusoikeuden määrä 7 250 k-m2
pysyvät muuttumattomina.

Liikennealueet

Metroasemalle ja -radalle varattujen alueiden rajaukset ovat kaa-
vamuutosalueella päivitetty vastamaan rakennettua nykytilan-
netta.

Raide-Jokeri-pikaraitiotielle on varattu alue metroradan ja Varikko-
tien väliselle pientareelle ja Marjaniementien ylitykselle.

Itäkadun nousevan rampin, Marjaniementien sillan ja sillalta Itä-
väylälle laskevan rampin alapuolelle on mahdollistettu kortteliin
45057 liittyvän pysäköintilaitoksen laajentaminen. Pysäköintiä on
jo nykytilanteessa Itäkadun rampin alapuolella. Marjaniementien
sillan pohjoispuolella sillan alle mahdollistetaan teknisten tilojen
rakentaminen paikkaan, jossa nykytilanteessa on pysäköintilaitok-
seen johtava ajoyhteys. Turunlinnantien katualueella mahdolliste-
taan pyöräparkkiin johtavan katetun kulkuyhteyden rakentaminen.

Liikenne

Lähtökohdat

Korttelialueet rajoittuvat kokoojakatuihin Marjaniementie ja Turun-
linnantie sekä kauppakeskus Itiksen huoltokatu Itäkatuun. Katujen
vuorokausiliikennemäärät ovat: Marjaniementie 9 000 ajon./vrk
Itäkadun risteyksen pohjoispuolella ja 11 500 ajon./vrk eteläpuo-
lella, Turunlinnantie 12 800 ajon./vrk ja Itäkatu 8 000 ajon./vrk.
Varikkotie/Raaseporintie yhdistää Itäkeskuksen Roihupeltoon ja
sen liikennemäärä on 8 500 ajon./vrk. itäväylä suunnittelualueen
eteläreunassa on aluetta palveleva pääväylä. Sen liikennemäärä
on 35 500 ajon./vrk.

Terminaalin alla on pysäköintilaitokset molemmin puolin metro-
asemaa. Metroaseman pohjoispuolisen laitoksen paikat ovat voi-
massa olevassa asemakaavassa varattu Turunlinnantie 8, 12, 14
olevien toimisto- ja liikerakennusten käyttöön. Paikat on jaettu
seuraavasti tonteittain 45170/1 (Turunlinnantie 14): 43 paikkaa,
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45170/2 (Turunlinnantie 12): 44 paikkaa ja 45173/7 (Turunlinnan-
tie 8): 30 paikkaa. Metroradan eteläpuolisessa pysäköintilaitok-
sessa on liityntäpysäköintiä varten 430 paikkaa ja Itäkatu 11 toi-
mistorakennuksen pysäköintiä varten 31 paikkaa. Lisäksi laitok-
sesta on varattu 16 paikkaa metron kuljettajia varten. Itäkatu 11
toimistorakennuksella on oma pysäköintialue Itäkadun alla, jossa
on 60 paikkaa. Alueelle ajetaan liityntäpysäköintilaitoksen kautta.
Liityntäpysäköintipaikkojen toimenpideohjelmassa tavoitteeksi on
asetettu 470 paikkaa.

Itäkatua lukuun ottamatta kaikki kadut ovat tärkeitä bussiliiken-
teen reittikatuja saavuttaessa Itäkeskuksen metroasemalle.
Raide-Jokeri on rakenteilla. Sen päätepysäkki tulee sijoittumaan
terminaalialueen pohjoisreunaan. Raide-Jokerin katusuunnitel-
massa terminaalialueen pohjoisreunan linja-autopysäkit poistuvat
käytöstä ja terminaali säilyy muilta osin ennallaan.

Terminaalialueella on taksiasema, jolle on varattu n. 50 metriä ti-
laa linja-autoterminaalin pohjoiskulmasta.

Pyöräilyn pääreitit ovat Marjaniementien länsireunalla sekä Tu-
runlinnantien molemmilla puolilla. Raaseporintiellä pyörätie on
pelkästään pohjoisreunalla. Tästä johtuen Turunlinnantien etelä-
reunan pyörätie on varsin vähäisellä käytöllä. Lisäksi Asiakkaan-
kadun suunnasta on yhdistetty jalankulku- ja pyöräily-yhteys ter-
minaalialueen länsi- ja pohjoisreunaa pitkin Turunlinnantielle.
Pyöräilyn tavoiteverkossa on esitetty Turunlinnantien molemmille
reunoille yksisuuntaiset pyörätiet, Marjaniementien Itäreunalle
baana ja länsireunalle yksisuuntainen pyörätie. Raaseporintiellä
on kaksisuuntainen pyörätie kadun pohjoisreunalla.

Linja-autoterminaalin alueella on polkupyörien liityntäpysäköinti-
paikkoja 254 paikkaa (94 Tallinnan aukiolla, 76 bussiterminaalin
länsipäässä, 84 Marjaniementien varressa). Pyöräpaikat ovat var-
sin vilkkaassa käytössä lukuun ottamatta Marjaniementien var-
ressa olevia paikkoja. Pyöräpaikkojen osalta tavoite on 266 pyö-
räpaikkaa.

Kaavaratkaisu

Katuverkko säilyy likimain nykyisellään. Sen liikenteen välityskyky
ei olennaisesti muutu. Raaseporintieltä järjestetään metrokorttelin
huoltoajo. Nykyinen ramppi Turunlinnantien pysäköintilaitokseen
kunnostetaan huoltoajoon soveltuvaksi. Raaseporintien ja huolto-
rampin risteys varustetaan liikennevaloin.

Asemakaavassa on määrätty voimassa olevien laskentaohjeiden
mukaisista autopaikkojen vähimmäis- ja enimmäismääristä, mutta
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lisäksi on määrätty, että autopaikkamääristä on mahdollista poi-
 Toisin sanoen

asuntojen osalta hankkeeseen ryhtyvä voi noudattaa joko asema-
kaavan määräystä tai erillisen selvityksen perusteella toteuttaa
kohde vähäautoisena. Itäkeskuksen metroaseman seutu on yksi
kohteista, jonka kaupunkisuunnitteluviraston johtoryhmä
(21.6.2016) valitsi mahdolliseksi kohteeksi vähäautoiselle tai au-
tottomalle hankkeelle. Pysäköintilaitokset ovat siirtymässä tämän
asemakaavan toteutuksen myötä hankkeen haltuun. Nyt laitoksia
hallinnoi HKL.

Metron pohjoispuolella ja Turunlinnantien eteläpuolella oleva lai-
tos varataan viitesuunnitelmien mukaan Jokerikorttelin hankkeen
asukaspysäköintiin. Hankkeeseen ryhtyvä on neuvotellut alusta-
vasti toimistorakennusten pysäköinnin siirtämisestä kauppakes-
kus Itiksen pysäköintilaitoksiin. Pysäköintipaikkoja tulee tähän lai-
tokseen arviolta 84 kpl. Asemakaavan laskentaohjeiden mukainen
asuinkerrosala (19 000 k-m2) edellyttäisi 136 autopaikkaa.

Metron eteläpuolella ja Itäkadun pohjoispuolella oleva pysäköinti-
laitos, joka ulottuu nykytilanteen mukaisesti korttelialueen ulko-
puolella Itäkadun alapuolelle, varataan liityntäpysäköinnin lisäksi
uuteen kortteliin rakennettavan hotellin ja muiden toimitilojen,
metrokuljettajien sekä Itäkadun varressa olevan nykyisen toimis-
totalon (tontti 450172/1) pysäköintiin. Pysäköintipaikkojen koko-
naismäärä vähenee mm. uudisrakentamisen pystyrakenteiden ja
porrashuoneiden, sähköbussien latausmuuntajien tilavarausten
sekä pysäköintiruutuleveyksien ajanmukaistamisen johdosta noin
310 paikkaan. Kaavaratkaisu mahdollistaa Itäkadun pysäköintilai-
toksen laajentamisen Marjanniementien sillan alapuolelle (noin 30
ap), mutta laajennuksen toteuttamisen kannattavuus on epävar-
maa. Liityntäpysäköintiä varten varattujen paikkojen määrä vähe-
nee nykyisestä 430 pysäköintipaikasta noin 200 paikkaan, joista
arviolta puolet ovat jatkuvassa liityntäpysäköintikäytössä ja loput
liityntäpysäköinnin huippukysynnän aikana (arkisin 7.00 - 18.00).
Hankkeen laatiman pysäköintiselvityksen mukaan hotellin käyt-
töön varattaisiin 100 autopaikka (kaavan ja voimassa olevien las-
kentaohjeiden mukainen enimmäismäärä olisi noin 32 ap). Selvi-
tyksen mukaan tarkoituksena on seurata hotellille varattujen paik-
kojen käyttöä ja osoittaa paikkoja liityntäpysäköinnin käyttöön, jos
todellinen tarve osoittautuu vähäisemmäksi.

Liityntäpysäköinti on tarkoitus muuttaa maksulliseksi Itäkadun py-
säköintilaitoksen muutoksen yhteydessä. Liityntäpysäköintiä voi-
daan mahdollisesti sijoittaa kaava-alueen ulkopuolelle Itäväylän
eteläpuolella oleville vajaakäyttöisille alueille.

Metron laituritasoon ei kohdistu muutoksia. Muutokset kohdistuvat
pelkästään nykyiseen lippuhallitasoon.
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Linja-autojen ulosajo Turunlinnantieltä poistuu. Kaavamuutoksen
toteuttamisen jälkeen linja-autoliikenteen ainoa ulosajokohta on
nykyinen liittymä Itäkadulle. HSL:n toivoma laiturimäärä (4+1 tulo-
laituria, 10 pikapysäköintipaikkaa, 10 lähtölaituria) saadaan mah-
tumaan suunnittelualueelle, kun tulolaiturit siirretään Turunlinnan-
tielle. Turunlinnantielle on osoitettu lisäksi yksi nivelauton tulo- ja
lähtölaituri terminaalin liittymän itäpuolelle.

Taksiasema poistuu linja-auton terminaalialueelta. Uusi taksi-
asema on Turunlinnantie 14 edustalla. Taksiaseman pituus myös
lyhenee hiukan nykyisestä ollen 38 metriä.

Pyöräliikenteen osalta tavoitteen mukaista reitistöä ei voida to-
dennäköisesti kaikilta osin saavuttaa. Marjaniementien länsireu-
nan pyörätien toteutuskelpoisuudesta voidaan varmistua vasta
tarkemmassa suunnittelussa. Marjaniementien silta teknisen käyt-
töikänsä loppupuolella. Näin ollen pyörätien rakentaminen kannat-
tanee tehdä sillan uusinnan yhteydessä.

Liityntäpyöräpysäköinnin määrä alueella lisääntyy Turunlinnantien
uuden laitoksen rakentamisen myötä. Laitokseen tulee 500 liityn-
täpyöräpaikkaa ja 10 paikkaa myös tavarapyörille. Marjaniemen-
tien varressa olevat paikat ja terminaalin länsipäässä olevat pyö-
räpaikat poistuvat. Kaupunkipyöräasema metrokorttelin länsi-
päässä säilyy. Asiakkaankadun suunnasta pyöräliikenne sallitaan
ainoastaan Tallinnanaukion liityntäpyöräpysäköintiin saakka. Ter-
minaalialueen läpi ei ole mahdollista sallia pyörällä ajoa.

Palvelut

Lähtökohdat

Lähialueella on kattava määrä julkisia palveluita ja etenkin kaupal-
lisia palveluita.

Kaavaratkaisu

Kaavamuutos mahdollistaa rakennushankkeen, joka lisää alueelle
kaupallisia palveluita ja kuntosalien ja lääkärikeskusten kaltaisia
yksityisiä hyvinvointipalveluita sekä majoituspalveluita. Hankkeen
mukaan liiketilojen osalta tavoitteena on erityisesti nopean asioin-
nin kaupalliset palvelut. Asemakaavassa on 17 200 k-m2 uutta ra-
kennusoikeutta liike-, toimisto-, hotelli- ja palvelutiloja varten.

Esteettömyys

Lähtökohdat

Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta vaativaa alueelle
sijoittuvan joukkoliikenneterminaalin vuoksi. Vaativuutta nostaa
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näkövammaisten palvelu- ja toimintakeskus Iiriksen läheisyys,
minkä johdosta kaava-alueen joukkoliikenneterminaalilla on ta-
vanomaista runsaammin näkövammaisia käyttäjiä. Turunlinnan-
tien ja terminaalialueen välinen tasoero alueen itäpäässä rajoittaa
esteettömien reittien sijoittelua.

Kaavaratkaisu

Kaavassa on annettu määräys, jonka mukaan ALP-korttelialueella
kaikki yleisen jalankulun pääreitit sekä ulko- että sisätiloissa ja
käynnit joukkoliikenteen terminaalialueille tulee toteuttaa esteettö-
minä kaikkien käyttäjäryhmien kannalta. Ympäröivien katualuei-
den suunnittelussa varmistetaan esteettömien ja turvallisten reit-
tien jatkuvuus erityisesti Iiriksen suuntaan. Suunnitteluratkaisut
tarkentuvat toteutusvaiheessa.

Ekologinen kestävyys

Uusi hybridikortteli ja siihen liittyvät toimitilat ja asuinrakentaminen
sijoittuvat keskeisesti sijaitsevalle alueelle erinomaisten kävely-,
pyöräily ja joukkoliikenneyhteyksien äärelle. Pääpaino arjen ja ta-
pahtumien kulkutapajakaumassa on kävelyllä, pyöräilyllä ja jouk-
koliikenteellä. Kohde on erilliseen pysäköintiselvitykseen pohjau-
tuen toteutettavissa vähäautoisena. Uuden hybridikorttelin hank-
keessa on suunniteltu maalämmön hyödyntämistä ja energian
kierrättämistä. Uusiutuvan energian tuotantoon tarvittavien teknis-
ten laitteistojen sijoittaminen kattopinnoille on sallittua. Kaavassa
on määräyksiä viherkatteista (länsipäädyn rakennusmassan
katto) ja asukkaiden kattopihan istutuksista.

Yhdyskuntatekninen huolto

Lähtökohdat

Kaava-alue on yhdyskuntateknisen huollon verkoston piirissä. Ny-
kyistä metroasemaa ja bussiterminaalia palvelevat yhdyskuntatek-
nisen huollon linjat sijaitsevat pääosin Turunlinnantiellä sekä Mar-
janiementiellä. Kaava-alueella sijaitsee lisäksi metroa palvelevaa
yhdyskuntatekniikkaa. Kaavoitettavalla alueella sijaitsee myös ve-
sihuoltoa ja kaukolämpöä palvelevia teräsbetonirakenteisia tunne-
leita.

Korttelia 45172 (K) palvelevaa yhdyskuntateknistä huoltoa kulkee
korttelin 45057 (ALP) kautta. Korttelin 45172 (K) yhdyskuntatekni-
sen huollon häiriötön toiminta tulee turvata.

Kaavaratkaisu

Kaava-alue on nykyiseen verkostoon liitettävissä.
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Olemassa olevat ja uudisrakentamista palvelevat yhdyskuntatek-
nisen huollon linjaukset säilyvät Marjaniementiellä sekä Turunlin-
nantiellä. Katujen vesihuoltoverkostoon sekä mahdollisesti kauko-
lämpöverkostoon kohdistuu alustavan tiedon perusteella uudel-
leenrakentamistarpeita.

Jatkosuunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomioita uudisra-
kennushankkeen sekä metroon liittyvien taloteknisten ja muiden
mahdollisien yhteisten tilavarauksien suunnitteluun.

Raidejokerin rakentamisen vuoksi Varikkotien ja metroradan väli-
selle alueelle sekä Turunlinnantien ja Marjaniementien liikenne-
ympyrän alueelle kohdistuu kunnallistekniikan uudelleenrakenta-
mistarpeita. Alueella on toteutussuunnittelu jo käynnissä.

Tulvareitit uudisrakennuksen alueelta suuntautuvat pohjoiseen ja
etelään. Kaavaselostuksen liitteenä on rakennushankkeesta laa-
dittu alustava tulvaselvitys.

Kaavakartalle on esitetty kaksi johtokujamerkintää yhdyskuntatek-
nisen huollon tunneleita varten. Lisäksi kaavamääräyksin varmis-
tetaan putkitunnelien rakenteiden säilyminen sekä häiriötön toi-
minta koko rakentamisen ajan. Kaavamääräyksin varmistetaan
myös metroasemaa sekä metroa palvelevan yhdyskuntateknisen
huollon häiriötön toiminta koko rakentamisen ajan.

Kaavakartalla on annettu määräys, että suunniteltavaan raken-
nukseen tulee integroida Helen Sähköverkon ohjeen mukainen
tila muuntamoa varten.

Kaavaselostuksen liitteenä on kaava-alueelle suunniteltua uudis-
rakennusta varten laadittu kunnallistekninen yleissuunnitelma.

Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden
kunnostaminen

Lähtökohdat

Korkeusasemat ja maaperä

Maanpinnan korkeusasema kaava-alueella vaihtelee välillä noin
+4.5 - +11.3. Luonnontilaisen maanpinnan topografia on ollut alu-
eella loivapiirteinen. Kaava-alueen länsi ja kaakkoisosa sijaitsevat
savialueella. Alueen keskiosaan ulottuu pohjoisesta kitkamaavyö-
hyke. Saven paksuus alueella vaihtelee välillä noin 0 10 m. Maa-
peitteen paksuus kaava-alueella vaihtelee välillä noin 0,5 25 m.
Uudiskorttelin pohjasuhteita on tarkemmin käsitelty selostuksen
liitteenä olevassa Perustamistapaselvityksessä.
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Ote maaperäkartasta asemakaava-alueen ympäristössä

Metron asemarakennuksen lattiataso ja linja-autojen liikennöimä n
kannen pinnan taso on n. +10,9. Metroraiteet sijaitsevat kansita-
son alla tasossa +5,205 (KSK), laituritaso on + 6,225 ja laiturita-
son alla olevan johtokäytävän lattiataso on +3,830. Metroradan
pohjoispuolella kannen alla sijaitsee 1-tasoinen pysäköintihalli,
jonka paikoitustaso on n. +6,0 ja eteläpuolella 2-tasoinen pysä-
köintihalli, jonka alemman pysäköintikerroksen paikoitustaso on n.
+4,1.

 Maaperäolosuhteet vaihtelevat suunniteltavan uudisrakennuskort-
telin eri osissa. Uudisrakennuskortteli sijaitsee alueen eteläpuo-
lella esiintyvän laajan savialueen pohjoisreunalla. Korttelin länsi-
ja koillisosassa maaperä on tiiviydeltään vaihtelevaa kitkamaata ja
keski- ja eteläosissa laajalti pehmeää savea, jonka kerrospaksuus
on enimmillään n. 5 m. Savikerroksen alapuolella esiintyy pääosin
löyhää ja keskitiivistä silttiä ja hiekkaa ja niiden alapuolella kallion-
pintaa peittävä tiivis pohjamoreeni.

Kallio

Kallionpinnantasossa esiintyy suurta vaihtelua uudisrakennuskort-
telin alueella viettosuunnan ollen pääosin kohti etelää. Kallion-
pinta on alimmillaan alueen kaakkoiskulmalla hieman tason -5
alapuolella. Ylimmillään kallionpinta nousee alueen koilliskulmalla
tasoon n. +4 sekä länsireunalla tason +2 yläpuolelle. Likimääräi-
set kallionpinnan tasokäyrät on esitetty nykyrakenteiden perusta-
mistapakartassa, joka on selostuksen liitteenä.

Pohjavesi

Pohjaveden pinnan korkeusasema kaava-alueella on vaihdellut
välillä noin +2.7 - +4.3. Orsiveden pinnan korkeusasema alueen
länsiosassa on vaihdellut välillä noin +3.3 - +3.7.
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Uudisrakennuskorttelin alueen pohjavedenpinnan tasosta löytyy
mittausseurantatietoa vuosilta 1975 1979, jolloin taso havainto-

sen seurauksena pohjavedenpinnan tason raportoitiin vuonna
1980 laaditussa Metrotoimiston maaperätutkimuslausunnossa

- ja poh-
javedenpinnan nykytasoista uudisrakennuskorttelin alueella oli
mittaustietoa niukasti saatavilla ja niitä selvitetään lisätutkimuksin.

Nykyrakenteiden perustamistavat

Vaihtelevien maaperäolosuhteiden vuoksi uudisrakennuskorttelin
alueella sijaitsevien nykyrakenteiden perustamistapoina on käy-
tetty kaivinpaaluja, lyöntipaaluja, kaivonrengasperustusta, kallion-
varaista perustusta sekä maanvaraista perustusta. Nykyrakentei-
den perustamistavat on esitetty sanallisesti sekä alue- ja antura-
kohtaisesti selostuksen liitteenä olevassa perustamistapaselvityk-
sessä.

Itäväylä penkereineen sekä metrorata on savialueilla perustettu
pengerpaaluille. Käytetystä paalutyypistä ei ole varmaa tietoa.

Alueella ei ole tiedossa toimintoja, jotka olisivat aiheuttaneet maa-
perän pilaantuneisuutta.

Kaavaratkaisu

Uudet rakennukset perustetaan lähtökohtaisesti niin, että metron
raidealueille ja laiturialueille ei kohdisteta merkittäviä pohjaraken-
tamistoimenpiteitä eikä tehdä uusia perustuksia. Metron pohjois-
puolella Turunlinnantien ja metron välisen alueen itäisimmässä
osassa voidaan käyttää kallionvaraista anturaperustusta ja muu-
alla kallioon ulotettavaa kaivinpaalu- ja porapaaluperustusta. Met-
ron eteläpuolisessa rakentamisessa suositeltavana perustamista-
pana on niin ikään kallioon ulotettavat kaivinpaalut tai porapaalut.
Porapaaluja käytettäessä tulee metroraiteiden ja porapaalutuksen
väliseen maaperään asentaa varovasti suojaseinä raidealueen
maaperän työnaikaisen häiriintymisen minimoimiseksi. Uusien ra-
kennusten perustamistapaehdotukset on esitetty perustamistapa-
selvityksessä.

Uudiskorttelin alueella maanvaraan perustettujen metroraiteiden
vuoksi rakentaminen tulee toteuttaa siten, että ei aiheuteta muu-
toksia orsi- ja pohjavedenpinnan tasoihin. Vesipintojen nykyta-
sojen tarkemmaksi selvittämiseksi alueelle on asennettu useita
orsi- ja pohjaveden havaintoputkia. Alin sallittu kuivatustaso on
käytettävissä olleiden pohjavesitietojen ja Helsingin kaupungin
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kanssa käydyn neuvottelun pohjalta alustavasti +3,0. Tämän ta-
son alapuolelle mahdollisesti ulotettavat kellaritilat tehdään vesitii-
viinä vedenpaineen kestävinä rakenteina.

Pohjarakentamiseen liittyvät suunnitteluratkaisut tarkennetaan jat-
kosuunnittelun yhteydessä.

Kaavaselostuksen liitteenä on kohteen perustamistapaselvitys.

Ympäristöhäiriöt

Lähtökohdat

Suunnittelualue sijaitsee nykyisin melualueella, jossa tieliiken-
teestä johtuen ylittyy kauttaaltaan melutason ohjearvot ulkona.
Suurimmillaan päiväaikainen melutaso on Itäväylän ja Itäkadun
varrella yli 70 dB ja Turunlinnantien ja Marjaniementien varrella yli
65 dB.

Ote Helsingin kaupungin meluselvityksestä 2017.

Metroliikenne painuu Marjaniementien kohdalla maanalaiseksi
eikä tieliikenteeseen verrattuna ole suunnittelualueella kovin mer-
kittävä ilmaäänen aiheuttaja. Metroliikenteestä aiheutuu kuitenkin
maa- ja kallioperään värähtelyä, joka mittauksiin perustuvan selvi-
tyksen (Maaliikenteen tärinä- ja runkomeluselvitys, Jokerikortteli
Punos, Helimäki Akustikot, raportti 7673-5A, 30.9.2019) mukaan
ylittäisi selvästi maanpintatasossa sijaitsevissa tiloissa selvästi
esimerkiksi asunnoille sovellettavan runkomelun enimmäistason.
Metroliikenteestä ei arvioida todennäköisesti aiheutuvan häiritse-
vään liikennetärinää.

Alueen ilmanlaatu liikenneperäisten epäpuhtauksien voimakkaasti
kuormittama, mutta ilmanlaadun raja-arvojen ei arvioida ylittyvän
alueella. Sen sijaan typpidioksidin ja pienhiukkasten ohjearvotaso
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todennäköisesti ajoittain ylittyy Itäväylän läheisyydessä. Tästä
johtuen Itäväylän läheisyydessä tulee suunnittelussa kiinnittää eri-
tyistä huomiota epäpuhtauksille altistumisen vähentämiseen.

Kaavaratkaisu

Asemakaavaehdotuksen melutilanteen arviointi perustuu viite-
suunnitelman (6.9.2019) mukaan laadittuun meluselvitykseen (Lii-
kennemeluselvitys, Jokerikortteli Punos, Helimäki Akustikot Oy,
Lausunto 7673-4a, 30.9.2019), jossa melulähteinä on huomioitu
mitoittavan ennustetilanteen mukaisesti tieliikenne, tulevan Raide-
Jokerin raitiotieliikenne sekä metroliikenne. Meluselvityksen mu-
kaan kohteeseen suunnitellulla umpinaisella korttelirakenteella
korttelin sisäosissa pihakannella alittuu melutason ohjearvot ul-
kona. Kattava sisäpihan meluntorjunta edellyttää selvityksen mu-
kaan Marjaniementien puoleiselle sivulle rakennettavan vähintään
2 metriä kannen yläpuolelle ulottuvaa meluestettä. Riittävän me-
luntorjunnan varmistamiseksi piha-alueilla, on asiasta annettu
kaavamääräys.

Rakennusten julkisivuille kohdistuu suurimmillaan 73 dB päiväai-
kainen keskiäänitaso Itäväylän suuntaan avautuvalla julkisivulla
korttelin lounaiskärjessä. Korttelin pohjois- ja itäreunoilla julkisivui-
hin kohdistuvat päiväaikaiset melutasot ovat suurimmillaan noin
66 dB. Liikenteen aiheuttamien ympäristöhäiriöiden vuoksi uuden
korttelin 45057 Itäväylän suuntaan avautuvien rakennusten osalta
kaavassa edellytetään kaikkien asuntojen avautuminen myös
korttelin sisäpihan puolelle. Rakennuksen sisätiloissa varmiste-
taan ohjearvojen saavuttaminen edellyttämällä kaavassa melusel-
vityksen suosituksen mukaisia äänitasoerovaatimuksia. Keski-
äänitason perusteella annettujen verraten suurten vaatimusten
voidaan arvioida aikaansaavan asuntoihin hyvän ääniympäristön
myös enimmäisäänitasojen kannalta.

Meluselvityksen mukaisesti kaikki oleskeluparvekkeet on vähin-
täänkin lasitettava, mutta mm. Turunlinnantien suuntaan mahdolli-
sesti toteutettavat oleskeluparvekkeet edellyttävät tavanomai-
sesta poikkeavia suunnitteluratkaisuja, jotta niillä saavutettaisiin
melutason ohjearvot ulkona. Kaavassa edellytetään oleskelupar-
vekkeilta melutason ohjearvojen saavuttamista. Liikenteen aiheut-
tamien ympäristöhäiriöiden vuoksi Itäväylän suuntaan avautuville
julkisivuille ei sallita oleskeluparvekkeita laisinkaan.

Tärinä- ja runkomeluselvityksen tulosten perusteella asuin- ja ma-
joitushuoneiden sijoittaminen viitesuunnitelman mukaisesti edel-
lyttää runkomeluntorjunnan suunnittelua jatkossa. Kaavassa on
annettu värähtelyä koskeva rakennusten jatkosuunnittelumää-
räys, joka koskee laaditun selvityksen suositusten mukaisesti
myös tärinää. Tavoitteena pidettävinä tärinän ja runkomelun
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enimmäistasoina eri tiloissa voidaan soveltaa VTT:n esittämiä
suosituksia. Suunnittelussa on huomioitava myös tulevan Raide-
Jokerin ja bussiliikenteen mahdollisesti aiheuttama värähtely.

Jotta asukkaiden altistus liikenneperäisille ilman epäpuhtauksille
olisi mahdollisimman pientä, on kaavassa annettu määräys, jonka
mukaan rakennusten ilmanotto tulee järjestää tehokkaasti suoda-
tettuna mahdollisimman etäältä ja korkealta Itäväylään nähden.

Pelastusturvallisuus ja rakennetekniikka

Lähtökohdat

Olemassa olevan metroaseman ja bussiterminaalin maanpäälliset
osat puretaan. Maanalaisia tiloja osittain uusitaan ja osittain kun-
nostetaan.

Kaavaratkaisu

Pelastusturvallisuus

Kaavaselostuksen liitteenä on kaavavaiheen palo- ja pelastustek-
ninen selvitys sekä palovihko. Kaavavaiheen palo- ja pelastustek-
ninen suunnittelu on laadittu yhteistyössä Helsingin pelastuslaitok-
sen kanssa.

Uuden rakennuksen ympäriltä voidaan toimia pelastuslaitoksen
nostokalustolla. Rakennuksen ympärille on esitetty erillisiä tilava-
rauksia pelastusajoneuvoille, tilat on esitetty palovihossa.

Uuden rakentamisen yhteydessä ei muuteta olemassa olevan
metroaseman maanalaisia turvallisuusratkaisuja. Maanpäällinen
poistumisturvallisuus toteutetaan kuten nykyisin, mutta paranta-
malla sitä niin, että lippuhalliin poistumisen sijaan tehdään suo-
raan ulosjohtavia osastoituja uloskäytäviä.

Palo- ja pelastustekniikkaan liittyvät seikat tarkentuvat jatkosuun-
nittelussa. Erityistä huomiota tulee kiinnittää siihen, että metron
palo- ja pelastusturvallisuusratkaisut toimivat häiriöttömästi, myös
koko rakentamisen ajan.

Rakennetekniikka

Rakenneteknisesti kohde on haastava. Alueella sijaitsee kaksi
maanalaista pysäköintihallia sekä metroasema rakenteineen. Eri-
tyistä huomiota on suunnittelussa kiinnitetty metroaseman ja sen
rakenteiden häiriöttömyyden ja toiminnan varmistamiseen.

Pohjoinen 1-tasoinen pysäköintihalli puretaan ja rakennetaan uu-
delleen, osittain kahteen tasoon. Suunnittelussa on kiinnitetty
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huomiota rakennetekniseen yhteensovitukseen uuden kannen
päälle tulevan raidejokerin radan kanssa.

Eteläinen 2-tasoinen pysäköintihalli säilytetään. Uuden päälle tu-
levan rakennusmassan vuoksi pysäköintihalliin kohdistuu merkit-
täviä rakenteellisia muutoksia.

Liikekeskuksen ja terminaalin päälle tulevaa rakennusmassaa
varten on suunniteltu jännitetty kuormansiirtolaatta, joka johtaa
yläpuoliset kuormat perustuksille. Lisäksi rakenteissa varaudu-
taan bussiterminaalin ja raide-jokerin vuoksi törmäyskuormiin,
jotka kasvattavat runkorakenteiden dimensioita.

Marjaniementien siltaan kohdistuu pääosin pintarakenteita koske-
via rakennustöitä.

Vaikutukset

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen

Itäkeskuksen Jokerikorttelin toteuttamisella tulee olemaan yhdys-
kuntarakennetta eheyttävä vaikutus. Alue sijaitsee keskeisellä
paikalla olemassa olevan kaupunkirakenteen ytimessä ja palvelut
keskittyvät joukkoliikenteen solmukohtaan, jonka saavutettavuus
on erinomainen. Uusittu joukkoliikennekeskus ja sen yhteyteen
syntyvä kaupallinen palvelukeskus vahvistavat Itäkeskuksen ase-
maa itäisen Helsingin symbolisena ja toiminnallisena keskipis-
teenä.

Vaikutukset rakennettuun ympäristöön ja kaupunkikuvaan

Jokerikorttelin toteuttaminen vaikuttaa merkittävästi kaupunkiku-
vaan paikallisella tasolla. Tehokas rakentaminen sekä uusittu
joukkoliikenneterminaali katettuine laiturialueineen ja jalankulku-
verkkoon liittyvine sisätiloineen muuttavat alueen identiteettiä ur-
baanimmaksi. Rakennusten mittakaava luo nykyistä ympäristöä
suurkaupunkimaisempaa vaikutelmaa. Kaavan uudisrakentami-
sella luodaan uutta ajallista ja kaupunkikuvallista kerrostumaa ja
alueelle uudenlaista toiminnallista monipuolisuutta ja tehokkuutta.
Lännestä lähestyttäessä Jokerikorttelista muodostuu maamerkki-
mäinen porttirakennus Itäkeskukselle.

Vaikutukset ihmisten elinoloihin, elinympäristöön,
eri väestöryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä ja
sosiaalisiin oloihin

Kaupunkikuvallisesti näyttävä ja toiminnallisesti monipuolinen, ny-
kyistä merkittävästi korkeatasoisempi joukkoliikennekeskus, johon
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kytkeytyy muita palveluita, on omiaan nostamaan alueen sosiaa-
lista asemaa.

Kaavassa annetuilla määräyksillä luodaan edellytykset liikenteen
melun ja ilmanlaadun kannalta terveellisen ja viihtyisän ympäris-
tön aikaansaamiselle.

Uudisrakennukset lisäävät varjostusta muutosalueen pohjoispuo-
lella olevilla asuntotonteilla. Etäisyys lähimpiin asuntoihin on suu-
rempi kuin uudisrakennusten korkeus, joten valokulma on yli 45
astetta.

Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset

Kaavaratkaisun toteuttamisesta aiheutuu kaupungille kustannuk-
sia (04/2020, alv 0 %) seuraavasti:

Katualueet 1,0 milj. euroa
Kunnallistekniikka 0,5 milj. euroa
Yhteensä 1,5 milj. euroa

Katualueet sisältävät liikennesuunnitelman mukaisten toimenpitei-
den arvioidut kaupungille kohdistuvat rakennuskustannukset.
Kustannukset sisältävät Marjaniementien sekä Turunlinnantien
alueille kohdistuvat rakennustoimenpiteet.

Kunnallistekniikka sisältää Marjaniementiellä sekä Turunlinnan-
tiellä yhdyskuntatekniseen verkostoon kohdistuvat uudelleen ra-
kentamistoimenpiteiden kustannukset:

Vesihuolto 0,3 milj. euroa
Kaukolämpö 0,2 milj. euroa
Yhteensä 0,5 milj. euroa

Kustannukset sekä niiden jako tarkentuvat jatkosuunnittelun yh-
teydessä eri osapuolten kesken (kaupunki, hanke, raide-jokeri,
HKL).

Liikennesuunnitelma sisältää lisäksi pyörätievarauksen Marjanie-
mentien länsiosaan. Pyörätievarauksen kustannus ei ole tälle
asemakaavalle kohdistuva kustannus.

Tässä kustannusarviossa ei ole esitetty raideliikennehankkeelle
kohdistuvia kustannuksia tai HKL:lle kohdistuvia kustannuksia.
Kustannusarvio ei myöskään sisällä väliaikaisratkaisujen kustan-
nuksia.
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Asemakaavamuutos nostaa alueen arvoa. Kaavoitettavan raken-
nusoikeuden arvo on AM-ohjelman mukaisen rahoitus- ja hallinta-
muotojakauman mukaisesti arvioiden 20 25 milj. euroa. Johtuen
rakenneteknisesti erittäin haastavasta rakentamispaikasta, kor-
keat perustamiskustannukset laskevat rakennusoikeuden arvoa.
Huomioiden tontilla olevat rakennusoikeuden arvoa laskevat teki-
jät, jäljelle jäävä rakennusoikeuden arvo on noin 2 6 milj. euroa.

Tontille kohdistuvien rakennusoikeuden arvoa laskevien tekijöiden
kustannusjako tarkentuu jatkosuunnittelussa eri osapuolten kes-
ken (kaupunki, hanke, raide-jokeri, HKL).

On huomioitavaa, että tällä hankkeella on merkittävät positiiviset
taloudelliset vaikutukset kaava-aluetta laajemmalle alueelle.

Tonttitalous

Kohde sijaitsee rakenneteknisesti hyvin haastavalla rakentamis-
paikalla. Olemassa olevat maanalaiset pysäköintikannet sekä
metron olemassa olevat rakenteet nostavat kohteen perustamis-
kustannuksia. Kohde on lisäksi metro-, raitiotie- sekä bussitermi-
naali. Edellä mainittujen toimintojen yhteensovittaminen sekä huo-
mioiminen nostavat rakentamiskustannuksia verrattuna tavan-
omaiseen rakentamiseen. Kohteen haastavasta sijainnista ja
luonteesta johtuvat perustamis- ja lisäkustannukset ovat noin 550
euroa / k-m2.

Vaikutukset teknisen huollon järjestämiseen

Kaavaratkaisu luo edellytykset korkealaatuisen teknisen huollon
verkoston järjestämiselle.

Vaikutukset liikenteeseen

Jalankulun olosuhteet Jokerikorttelin alueella eivät olennaisesti
muutu, joskin järjestelyihin ja reitteihin tulee muutoksia. Yhteydet
metroasemalta Marjaniementietä etelään mm. Iiriksen suuntaan
jossain määrin sujuvoituvat, kun korttelin bussiliikenteen sisäiset
reitit yksikertaistuvat ja sisään- ja ulosajojen lukumäärä vähene-
vät.

Pyöräilyolosuhteet säilyvät kohtuullisina. Pyöräilyn tavoiteverkon
mukaiset järjestelyt toteutuvat lukuun ottamatta Marjaniementien
läntistä pyörätietä, jonka toteuttaminen on epävarmaa Itäväylän
ylittävän sillan heikon kunnon takia. Pyöräliityntäpysäköintipaikat
lisääntyvät n. 300 paikalla. Kaupunkipyöräasema metro korttelin
länsipäässä säilyy.
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Autoliikenteen toimivuus ruuhka-aikoina heikkenee jo pelkästään
raidejokerin toteuttamisen myötä. Tämä vaikuttaa myös linja-auto-
liikenteen toimivuuteen. Simulointien perusteella Marjaniementien
risteykset kykenevät välittämään nykyliikenteen mukaiset ruuhka-
huippujen liikennemäärän, mutta liikenteen kasvua risteys ei
siedä. Tämä osaltaan vaikuttaa myös joukkoliikenteen viivästyk-
siin. Onkin syytä korostaa, että henkilö- ja linja-autoliikenteen olo-
suhteisiin terminaalialueella ja sen viereisillä kaduilla vaikuttaa
merkittävästi jo pelkkä Raide-Jokerin rakentaminen, mikä tapah-
tuu tästä asemakaavasta ja siihen liittyvästä rakennushankkeesta
huolimatta.

Liityntäpysäköintipaikkojen määrä Itäkeskuksen metroaseman yh-
teydessä vähenee enimmillään puoleen nykyisestä. Jotta liityntä-
pysäköintitarjonta metron itähaaralla säilyisi ennallaan, edellyttää
se paikkojen osoittamista jonnekin metroaseman lähialueelle tai
jonkin muun metroaseman yhteyteen.

Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen

Muutosalueen olevat olosuhteet, sijainti ja kaavasuunnitelman rat-
kaisut ja määräykset tukevat liikkumisen ja elämäntapoja, jotka
eivät tukeudu henkilöautoiluun. Uusi hybridikortteli ja siihen liitty-
vät toimitilat ja asuinrakentaminen sijoittuvat keskeisesti sijaitse-
valle alueelle erinomaisten kävely-, pyöräily ja joukkoliikenneyh-
teyksien äärelle. Pääpaino arjen ja tapahtumien kulkutapajakau-
massa on kävelyllä, pyöräilyllä ja joukkoliikenteellä. Kohde on to-
teutettavissa vähäautoisena.

Uuden hybridikorttelin hankkeessa on suunniteltu maalämmön
hyödyntämistä ja energian kierrättämistä. Uusiutuvan energian
tuotantoon tarvittavien teknisten laitteistojen sijoittaminen kat-
topinnoille on sallittua.

Hankkeen toteuttaminen ei lisää hulevesiviemäristön kuormitusta.
Koska kehitettävä hybridikortteli sijoittuu kauttaaltaan kansiraken-
teiden alueelle ja korttelin perustaso on varattu joukkoliikenteelle
ja muulle liikkumisympäristölle, paikalliselle hulevesien imeyttämi-
selle ja viivyttämiselle on varsin rajalliset mahdollisuudet. Liikeker-
roksen päällä olevalle kansi-/kattopihalle on rakennettava istutet-
tuja alueita siinä määrin kuin haastavat rakennetekniset olosuh-
teet mahdollistavat. Kattopihan vieressä olevan tekniikkaraken-
nusosan katto on määrätty rakennettavaksi hulevesiä pidättävänä
viherkattona.
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Elinkeino-, työllisyys- ja talousvaikutukset

Uuden hybridikorttelin toimitiloihin (liike- ja palvelutilat, mahdolliset
toimistot, hotelli) kaavamuutosta hakenut hanke on arvioinut syn-
tyvän noin 150 200 työpaikkaa. Hybridikorttelin kaupalliset palve-
lut toisaalta täydentäisivät Itäkeskuksen palvelutarjontaa, mutta
toisaalta myös tulisivat kilpailemaan samoista asiakkaista jo alu-
eella olevien vastaavien palveluiden kanssa. 200 huoneen hotellin
rakentaminen olisi varsin merkittävä parannus itäisen Helsingin
määrällisesti vaatimattomaan majoituspalveluiden tarjontaan. Ho-
tellin asiakkaat lisäisivät Jokerikorttelin liikekeskuksen ja muun lä-
hialueen palveluiden, eritoten ravintolapalveluiden asiakasmää-
rää.

TOTEUTUS

Vaiheittain toteuttaminen ja kynnystoimet

Ennen toteuttamista tulee varmistua, että Turunlinnantien pysä-
köintilaitosta käyttävien toimistotalojen pysäköinti on voitu pysy-
västi sijoittaa kauppakeskus Itiksen pysäköintilaitokseen. Tämä
on tehtävä ennen rakennusluvan myöntämistä hankkeelle.

Itäkadun pysäköintilaitosta käyttäville toimijoille (tontin 45172/1
toimistalo, liityntäpysäköinti) tulee järjestää tilapäinen pysäköinti-
mahdollisuus esimerkiksi Itäväylän eteläpuolelta olevista vajaa-
käyttöisistä pysäköintilaitoksista.

Itäkeskuksen linja-autoterminaalia käyttävälle linja-autoliikenteelle
tarkoitetut pysäkit ja taksiliikenteelle tarkoitettu tilapäinen taksi-
asema tulee olla toteutettuna ennen rakentamistoimenpiteiden
aloittamista terminaalialueella.

Suunnittelun yhteydessä on tutkittu mahdollisuutta, että Raide-Jo-
kerin päätepysäkki rakennetaan väliaikaisesti nykyisen Raasepo-
rintien tien laitaan, jos Jokerikorttelin rakennushanke ja Raide-Jo-
kerin käyttöönotto risteävät. Väliaikaisen pysäkin tarve selviää jat-
kovaiheissa.

Rakentamisaikataulu

Uudisrakennushankkeen kestoksi on purkutöineen ja väliaikaisjär-
jestelyineen arvioitu 3-4 vuotta.
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SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-
ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on
erityisesti painotettu seuraavia:
- luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämi-

selle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja moni-
puoliselle asuntotuotannolle

- luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yh-
dyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa
olevaan rakenteeseen

- edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hy-
vää saavutettavuutta eri väestöryhmien kannalta

- edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä vies-
tintä-, liikkumis- ja kuljetuspalveluiden kehittämistä

- merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja palvelutoimintojen alu-
eet sijoitetaan siten, että ne ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja
pyöräilyn kannalta hyvin saavutettavissa

- edistetään valtakunnallisen liikennejärjestelmän toimivuutta ja
taloudellisuutta kehittämällä ensisijaisesti olemassa olevia lii-
kenneyhteyksiä ja verkostoja sekä varmistamalla edellytykset
eri liikennemuotojen ja -palvelujen yhteiskäyttöön perustuville
matka- ja kuljetusketjuille sekä tavara- ja henkilöliikenteen sol-
mukohtien toimivuudelle

- ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta ilmanlaadusta ai-
heutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja.

Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-
tavoitteiden kanssa.

Yleiskaava

Helsingin yleiskaavan 2016 (tullut voimaan 5.12.2018) mukaan
alue on liike- ja palvelukeskustaa C1. Alueelle on merkitty metro-
asemineen ja pikaraitiotie. Nyt laadittu kaavaratkaisu on Helsingin
yleiskaavan 2016 mukainen.

Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 11830 (tullut voimaan ko-
konaisuudessaan 18.11.2011) mukaan alue on esikaupungin pin-
takallioaluetta. Nyt laadittu kaavaratkaisu on maanalaisen yleis-
kaavan mukainen.

Asemakaavat

Muutosalueella on voimassa asemakaavat nro 4959 (vahv.
18.7.1961), 7253 (voim. 30.8.1975), 8210 (vahv. 10.9.1980), 9104
(voim. 7.3.1986), 9851 (voim. 24.1.1992).
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Voimassa olevien kaavojen mukaan tässä kaavamuutoksessa
osoitetun uuden hybridikorttelin alue on raideliikennealuetta met-
roa ja metroasemaa, linja-autolaitureita sekä pysäköintiä varten.
Nykyinen kortteli 45172 on liike- ja toimistorakennusten kortteli-
aluetta, jonka rakennusoikeuden määrä on 7 250 k-m2 (kuten
tässä kaavamuutoksessa). Muut alueet ovat raideliikennealuetta
ja katualueita.

Rakennusjärjestys

Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 22.9.2010.

Pohjakartta

Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-
kartan.

Maanomistus

Helsingin kaupunki omistaa alueet.

Muut lähtökohdat

Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-
ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-
kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla.

SUUNNITTELU- JA KÄSITTELYVAIHEET

Vireilletulo

Kaavoitus on tullut vireille toukokuussa 2019 kaupungin aloit-
teesta ja aluetta koskevan suunnitteluvaraushakemuksen joh-
dosta. Kaavamuutoshakemus on tehty lokakuussa 2019 suunnit-
teluvaraushakemuksen hyväksymisen jälkeen.

Viranomaisyhteistyö

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-
punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-
omaistahojen kanssa:

 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL)
 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto
 Kaupunginkanslia, aluerakentaminen
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmisteluaineiston
nähtävilläolo

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan
osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti.

Vireilletulosta ja OAS:n sekä valmisteluaineiston nähtävilläolosta
on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupun-
kiymparisto/fi sekä lehti-ilmoituksella Helsingin uutisten itäpainok-
sessa.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineistoa oli
nähtävillä 10.6. 9.8.2019 seuraavissa paikoissa:
 Kaupunkiympäristön asiakaspalvelussa, Sörnäistenkatu 1
 kulttuurikeskus Stoassa, Turunlinnantie 1
 verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat.

Asukastilaisuus pidettiin 17.6.2019 kulttuurikeskus Stoan musiik-
kisalissa. Näkövammaisten palvelukeskus Iiriksessä pidettiin erilli-
nen info- ja keskustelutilaisuus 11.9.2019.

Yhteenveto viranomaisten kannanotoista

Viranomaisten kannantotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta
sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat palo- ja pelastusturvalli-
suuteen, kunnallisteknisen verkoston huomioimiseen sekä joukko-
liikenneterminaalin suunnitteluratkaisuihin ja mitoitukseen joukko-
liikenteen resurssien kannalta.

Kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaavatyössä ja
alueen jatkosuunnittelussa.

Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. Vi-
ranomaisten kannanottojen huomioimisesta myös tarkemmin vas-
tineissa.

Yhteenveto mielipiteistä

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-
aineistosta kohdistuivat Raide-Jokerin ja metron aiheuttamiin me-
luhaittoihin ja jalankulun ja pyöräilyn sujuvien yhteyksien säilyttä-
miseen. Yhdessä mielipiteessä kyseenalaistettiin rakennushank-
keen koko liian vaatimattomana (verrattuna Herttoniemen alueelle
suunnitteilla olevaan rakentamiseen) ja esitettiin luonnosta korke-
ampaa rakentamista. Kirjallisia mielipiteitä saapui 3 kpl.

Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa.

http://www.hel.fi/kaupun-kiymparisto/fi
http://www.hel.fi/kaupun-kiymparisto/fi
http://www.hel.fi/suunnitelmat.Asukastilaisuus
http://www.hel.fi/suunnitelmat.Asukastilaisuus
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Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (MRL 65 §) 21.2. 23.3.2020

Kaavaehdotus esiteltiin kaupunkiympäristölautakunnalle 4.2.2020
ja lautakunta päätti 11.2.2020 asettaa kaavaehdotuksen nähtä-
ville.

Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä 30 päivän ajan.

Muistutukset

Kaavaehdotuksesta tehtiin 2 muistutusta. Muistutuksissa esitetyt
huomautukset kohdistuivat liityntäpysäköinnin määrän vähentämi-
seen ja julkisivujen väri- ja materiaalivalintoihin.

Viranomaisten lausunnot

Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa
julkisesti nähtävillä. Lausunnot kohdistuivat joukkoliikennetermi-
naalin ja ympäröivän alueen ratkaisuihin bussiliikenteen toimivuu-
den näkökulmasta ja maanalaiseen hulevesikanaaliin.

Lausunnot saatiin seuraavilta tahoilta:
 Helen Sähköverkko Oy
 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL)
 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY)

Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen

Vuorovaikutusraportissa on esitetty yhteenvedot kaavaehdotuk-
sesta saaduista muistutuksista ja viranomaisten lausunnoista
sekä vastineet niissä esitettyihin huomautuksiin.

Huomautuksissa esitetyt asiat on otettu huomioon, kaavan tavoit-
teet huomioon ottaen, tarkoituksenmukaisilta osin.
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Kaavakartan merkintöihin tai määräyksiin tehdyt muutokset:

HSY:n lausunnon johdosta:
 Johtokujaa koskeva määräys on päivitetty muotoon

alaista johtoa varten varattu alueen osa. Rakentaminen ei
saa häiritä olemassa olevan putkitunnelin rakenteita, toi-
mintaa tai huoltamista. Ennen päälle rakentamista tulee
olla yhteydessä johtojen ja putkien omistajaan.

Kaavaehdotuksen jatkosuunnittelun johdosta:
 ALP-korttelialueen rajaukseen ja rakennusalueiden rajauk-

siin on tehty vähäiseksi laskettavia tarkistuksia. Perusteena
on päivittynyt viitesuunnitelma.

 ALP-korttelin asuntorakennusoikeuden määrä on päivitetty
lukemasta 19 000 k-m2 lukemaan 19 200 k-m2. Perusteena
on viitesuunnitelman tarkentuminen.

 ALP-korttelin liike-, toimisto-, hotelli- ja palvelutilojen ker-
rosalan määrä on päivitetty lukemasta 17 200 k-m2 luke-
maan 18 000 k-m2. Perusteena on päivittynyt viitesuunni-
telma, jossa kellariin siirretyn huoltopihan tilalle on katuta-
sossa voitu sijoittaa liiketiloja sekä viitesuunnitelman ylei-
nen tarkentuminen.

 ALP-korttelin liikenneterminaalin odotustiloille, matkustaja-
palvelutiloille ja yleisessä käytössä oleville läpikulkukäytä-
ville varatun kerrosalan määrä on päivitetty lukemasta
1 580 k-m2 lukemaan 1 500 k-m2 ja määritelty vähimmäis-
määräksi. Perusteena on viitesuunnitelman tarkentuminen.

 Katualueiden alapuolista, ALP-kortteliin liittyvää aluetta
ma-4 on laajettu Turunlinnantien alapuolelle. Perusteena
on päivittynyt viitesuunnitelma, jossa huoltopiha siirretty
kellarikerrokseen, joka ei kauttaaltaan mahdu tontin puo-
lelle. ma-4-alueeseen liittyvää määräystekstiä on täyden-
netty.

 Raaseporintien ja ALP-korttelin kellarin välille on lisätty ka-
tualueelle sijoittuva huoltoajoyhteys ja merkintä Marjanie-
mentielle sijoittuvasta huoltoajoyhteydestä on poistettu. Pe-
rusteena on päivittynyt viitesuunnitelma, jossa huoltopiha
on siirretty kellarikerrokseen.

 jl-1 ja jl-2 -alueiden määräyksistä on poistettu maininta tak-
siliikenteestä. Perusteena määräyksessä jo mainittu huolto-
liikenne, jonka piiriin taksien välttämätön saattoliikenne las-
ketaan.

 Lisätty ALP-korttelia koskeva määräys Uusiutuvan ener-
gian tuotantoon tarvittavien teknisten laitteistojen sijoittami-

Perusteena uusiutuvan
energian tuotannon edistäminen.

 Lisätty ALP-korttelia koskeva määräys Kaikissa asuinhuo-
neissa on ol Perus-
teena asuntojen riittävän laadun varmistaminen syvärun-
koisissa rakennusosissa.
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 ALP-korttelin julkisivumateriaaleja koskevasta määräyk-
sestä on poistettu väribetoni ja asunto-osien massoittelua
koskevaa määräystä on muokattu. Perusteena on viite-
suunnitelman tarkentuminen.

 Autopaikkamääristä poikkeamisesta koskeva määräys
muutettu muotoon: Autopaikkamääristä on mahdollista
poiketa erillisen pysäköintiselvityksen perusteella.

Kaavakarttaan on tehty joitakin teknisluonteisia päivityksiä ja ruot-
sinkielisten määräysten käännöstarkistuksia.

Aineistoon tehdyt täydennykset:

 Kaavaselostusta on täydennetty suunnittelu- ja käsittelyvaihei-
den osalta.

 Kaavaselostusta on päivitetty laajuustietojen, liikenteen ratkai-
suiden, yhdyskuntateknisen huollon, perustamistapojen, pe-
lastusturvallisuuden, rakennetekniikan, yhdyskuntataloudellis-
ten vaikutusten ja liikenteen vaikutusten kuvailun osalta.

 Selostuksen liitteisiin on lisätty alustava tulvaselvitys.
 Liikennesuunnitelma on päivitetty
 Viitesuunnitelmaa on muutettu ja päivitetty. Tärkeimmät muu-

tokset viitesuunnitelmassa:
 Huoltopiha on siirretty katutasosta kellarikerrokseen.

Katutason huoltopihan tilalle on sijoitettu katuympä-
ristöä toiminnallisesti ja esteettisesti elävöittävää lii-
ketilaa näyteikkunoineen.

 Julkisivuarkkitehtuuria on kehitetty kauttaaltaan.
 Tilojen mitoitusta ja sijoittelua on tarkennettu, minkä

johdosta asunto- ja toimitilakerrosalan määrä on
kasvanut rakennusmassoja suurentamatta.

 Havainnekuvia on päivitetty ja lisätty.
 kaavakartan nimiö on päivitetty.

Kaavaehdotuksen esittäminen kaupunginhallitukselle

Kaupunkiympäristölautakunta esitti kaupunginhallitukselle
4.2.2020 päivätyn ja 9.6.2020 muutetun asemakaavan muutoseh-
dotuksen nro 12633 hyväksymistä

Helsingissä 9.6.2020

Tuomas Hakala
vs. asemakaavapäällikkö






































































































































































































































































































































